1

私大図協・東・研・2007-60

                              2007年10月10日
私立大学図書館協会
東地区部会
加盟大学図書館長 殿

                私立大学図書館協会東地区部会
                           研 究 部 担 当 理 事 校

                       東 京 経 済 大 学 図 書 館
                              館 長 石井 寛治

                            研 究 部 研 修 委 員 会
                             委員長 浮塚 利夫

[公印省略]

２００７年度第２回研修会開催について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
この度、標記研修会を下記のとおり開催致します。貴図書館よりご参加くださいますよう、ご案内申し上

げます。

記

２００７年度第２回研修会

１．テーマ：電子資料を考える―学術情報流通の現状―

≪開催趣旨≫
大学図書館の主要なコレクションである学術雑誌の電子媒体への移行は加速し、電子ジャーナルの存在は、

図書館業務にさまざまな影響をもたらしている。電子ジャーナルをはじめとする電子資料を、利用者により

よい形で提供することが図書館に求められている。

一方で、図書館の利用者である学生や教員、インターネットを幅広く活用する研究者、提供する側の出版

社が、電子資料についてどのように考え、どのようなことを図書館に期待しているのだろうか。図書館内外

の電子資料を取り巻く利用者の声に耳を傾け、急速に変化し続けるデジタル環境下において、図書館が果た

すべき役割を考えることは図書館職員の責務であろう。

今回、様々な観点から電子資料について取り上げ、課題や今後の方向性に対する理解が共有できる場とな

ればと思い、研修会を企画するものである。

２． 期  日： ２００７年１１月２９日（木）～３０日（金）

３． 募集人員： １００名
（１大学１名、２日間全講座の受講を原則とします。申込者が１００名を超えた場合、第２会場を予定

しております。詳細は参加申込の項をご参照ください。）

４． 受 講 料： ３，０００円（懇親会費を含む）※受講料は当日ご持参ください。

５． 会  場： 東京理科大学 神楽坂キャンパス 森戸記念館
アクセス：http://www.sut.ac.jp/news/2004/images/moritomap.pdf

６． 見  学： 図書館見学自由

 2

７． 内  容：
第1日（11月29日）

＊ 受 付                                 9：45～10：15

  ＊ 挨拶・オリエンテーション                       10：15～10：30

 会場担当校挨拶 東京理科大学 大学図書館長 河村 洋 氏
 研修委員長挨拶 明治大学 学術・社会連携部社会連携事務長 浮塚 利夫

＊ 基調講演：「学術情報流通の動向

―オープンアクセス、電子図書、データベース―」     10：30～12：00

 愛知大学文学部 教授 時実 象一 氏

          ＜昼休み＞  図書館見学自由         12：00～13：30

  ＊ 講  演：「学術情報流通の「これまで」と「これから」

―大学図書館に「みえるもの」と「みえないもの」―」   13：30～15：00

 『Academic Resource Guide』編集長 岡本 真 氏

               ＜休 憩＞                   15：00～15：30

  ＊ 講  演：「電子情報流通における図書館と出版社の連携」        15：30～16：30

 エルゼビア・ジャパン株式会社
マーケティングマネージャー

高橋 昭治 氏

  ＊ 懇 親 会：東京理科大学 森戸記念館内                16：45～18：15

第2日（11月30日）

＊ 講  演：「医学図書館における電子資料の提供」             10：00～11：00

 東京慈恵会医科大学 学術情報センター係長 北川 正路 氏

＊ 事例報告：「電子ジャーナルを活用するために－慶應義塾大学の場合－」  11：10～12：10

 慶應義塾大学メディアセンター本部課長 佐藤 康之 氏

               ＜昼休み＞  図書館見学自由         12：10～13：30

＊ 事例報告：「同志社大学学術リポジトリの運用と今後の課題」      13：30～14：30

 同志社大学総合情報センター

 情報サービス課 情報サービス係長

原 健治 氏

              ＜休 憩＞                  14：30～15：00

  ＊ 講  演：「電子ジャーナルの利用と促進」               15：00～16：00

 東北大学附属図書館総務課長 加藤 信哉 氏

  ＊ まとめとアンケ－ト                         16：00～16：30

 3

８．参加申込と締切

参加ご希望の方は下記要領にて、E-mailにてお申し込み下さい。

アドレス：eastlib@tku.ac.jp

メールタイトル：「第２回研修会参加申込（加盟館番号(＊注））」

メール内容：下記の①～⑨をメール本文内にご記入のうえ、必ず参加希望者本人のアドレスから送

信してください。（今研修会に関するご連絡先として発信アドレスを登録させていた

だきます。）

      ①加盟館番号（＊注：同封の加盟館一覧にてご確認ください）

②図書館名

③参加希望者名（漢字）

④参加希望者名（カナ）

⑤電話番号

⑥所属・職名

⑦担当業務

⑧懇親会参加 する方は○・しない方は×

⑨第２会場になる場合の参加 する方はＹ・しない方はＮ

（１）１大学１名、２日間全講座の受講を原則とします。
（２）先着順にて受付しますので、お早めにお申込ください。

応募者が１００名を超えた場合、第２会場を予定しております。第２会場は、主会場と同じ

建物内で同時進行いたしますが、主会場のカメラ映像をプロジェクターで投影し、スピーカ

ー音声による受講となります。受講会場は、申込順で１００番以降の方を第２会場に指定さ

せていただきますので、第２会場となる場合には参加しないという方は、⑨でＮと記入して

ください。

（３）複数名参加ご希望の機関の方
会場収容人員に余裕がある場合に、館員数の多い大学から順に繰り上げ許可とします。（２

名目以降は先着順ではありませんので、期間内にお申込ください。）
機関内にて参加優先順位を決め、申込時の「メールタイトルの加盟館番号」と「本文①加盟

館番号」に『－（ハイフン）順位』を記入して各々申し込みしてください。
    記入例）東京経済大学の２番目の参加希望者の場合   ①１３２－２
（４）申込受領メールはいたしませんが、１１月１２日（月）までには参加可否について、申込者

全員にメールにてご連絡いたします。１２日を過ぎても連絡がない場合はお問い合わせくだ

さい。

（５）申込後に、参加できない事情が生じた場合は、その旨事務局へご連絡ください。
なお、１１月２２日（木）以降のキャンセルにつきましては、受講料（3000円）をお支払い
いただきますので、予めご承知おきくださいますようお願いいたします。
無断で欠席や途中退席された場合、次回の参加をお断りすることがありますので、事情が生

じました際には必ずご連絡ください。

申込締切：１０月３１日（水）＊先着順

＊ホームページもご覧ください。http://www.jaspul.org/east/index.html

９. 名札

 当日は名札用に名刺を１枚ご持参ください。

問い合わせ先：

東京経済大学図書館 私図協担当係 担当：鴨下

〒185-8502 東京都国分寺市南町1-7-34

E-mail：eastlib@tku.ac.jp

＊FAX・電話によるお問い合わせはご遠慮ください。